粤农农办〔2023〕61 号

各地级以上市农业农村局：

为深入贯彻落实全省高质量发展大会和省委农村工作会议暨

全面推进“百县千镇万村高质量发展工程”促进城乡区域协调发

展动员大会精神，强化农机实用人才培养，壮大农机使用一线“土

专家”人才队伍，我厅决定继续组织开展省级农机使用一线“土

专家”（下简称“土专家”）遴选推荐工作。现就有关事项通知

如下。

一、工作目标

继续面向基层遴选推出一批政治过硬、作风过硬、技术过硬、

实绩过硬的农机使用一线“土专家”，引导动员各有关方面充分

发挥入库专家作用，从鼓励支持开展农机具研发创新、承接农机

化技术推广等项目、参与领办创办农机服务组织、参加农机化学

会协会团体、申请农机化方向职称评定等方面加大使用培养力度，

示范带动农机实用人才队伍建设，为加快补齐农机装备短板，保

障粮食安全生产提供人才支撑。

二、遴选推荐对象及条件

突出政治过硬、作风过硬、技术过硬、实绩过硬，坚持不唯

身份、不唯学历、唯其土、唯其专、唯其实的导向，遴选推荐对

象主要面向长期扎根农村、长期服务于农机使用一线，具有一技

之长和丰富经验，在推进农业机械化全程全面和高质量中发挥示

范引领作用的基层农民实用型农机人才优秀代表（不含公职人

员），统筹兼顾服务种植业、畜牧业、渔业、设施农业、农产品

初加工等农业各产业的农机从业人员。应满足以下具体条件：

（一）政治立场坚定。坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，坚决贯彻落实党的路线方针政策，懂农业、爱农

村、爱农民，具有强烈的事业心和责任感。

（二）专业素质过硬。在以下一个或几个方面具备扎实的专

业技术才能：农机具研发改进、农机驾驶操作（拖拉机、联合收

割机驾驶操作人员须获得相应证件）、农机故障诊断维修（一般

应获得高级技能证书）、农机化技术推广、农机作业服务、农机

社会化服务组织管理、农机安全监理和农机农艺融合、农田农机

作业通行条件建设、智能农机装备应用等。

（三）实践经验丰富。在种植业、畜牧业、渔业、设施农业、

农产品初加工等领域从事农机化技术推广、生产服务、运用管理

等相关工作 7年以上。

（四）带动效果明显。热心公益，愿意为新机具新技术公益

性示范推广工作提供支持，善于凭借农机专长帮助农民群众解决

农业生产难题，在推动机具创新、引领农机化技术运用推广、带

— 2 —

动群众致富、规范参与强农惠农富农政策实施等方面能够发挥示

范带头作用。

（五）身体状况良好。能胜任基层农机使用一线工作，年龄

在 65周岁以下。

（六）遵纪守法履职。模范遵守国家的法律法规，品行端正、

作风优良，没有严重违法违规和重大安全事故责任行为。

获得农机化相关科研推广成果、劳动技能竞赛奖项、工作成

效认定等人员和符合评选条件且己获评“广东农村乡土专家”的

人员优先考虑推荐。

三、遴选推荐程序

（一）市级农业农村局组织辖区内各县级农业农村局开展“土

专家”人选遴选工作，由县级农业农村部门组织村、镇两级和有

关方面提名，广泛征集相关方面意见，产生农机“土专家”推荐

人选，经县级农业农村部门审核同意后逐级推荐。原则上每个地

级以上市按要求遴选出 10-15 名推荐人选（已入库专家不再重复

推荐），经公示（5个工作日）无异议后，推荐上报我厅。

（二）我厅按照公平公正公开的原则，汇总审核各市推荐人

选，组织开展推荐人选的评审、遴选工作，产生“土专家”人选，

形成“土专家”名录，在厅门户网站进行公示、发布。同时，为

编入省级“土专家”名录的人员颁发证书，将其分类纳入全省农

机使用一线“土专家”库，并通过中国农机化信息网、厅门户网

站等官方平台及媒体向社会公布，广泛宣传推介。

四、有关要求

— 3 —

（一）加强组织领导。要提高“土专家”遴选推荐工作的重

要性认识，加强组织领导，制定工作方案，指定专人负责，严格

遴选程序，确保遴选推荐工作顺利推进。遴选推荐工作结束后，

要加强对属地“土专家”的跟踪指导，及时完善调整本级“土专

家”名录并逐级报备。

（二）强化培育使用。加大对农机使用一线“土专家”的培

育力度，结合重要农时各类现场会、技术推广培训活动，强化农

机实用人才培训。积极在农民（农机）合作社、家庭农场、农机

大户、“全程机械化+综合农事”服务联合体等农业经营主体中培

养和挖掘服务于农机使用一线的优秀农民代表。充分发挥“土专

家”的专项特长，组织“土专家”深入生产一线开展农机化生产、

农机维修技术指导、培训授课、开展农机作业防灾救灾应急工作

等，强化“土专家”的使用工作。同时要为“土专家”创造有利

条件，优先支持其承接或参加农机具研发创新、农机化新技术新

机具示范推广、农机社会化服务发展等方面项目。

（三）引导宣传发动。组织对“土专家”事迹、经验进行梳

理提炼，形成典型经验案例，充分利用各类媒体平台，加大对“土

专家”长期致力于农机化生产一线，为推进农机化发展做出积极

贡献的典型经验宣传，引导和推动农业农村各领域各层面工作者、

从业者在全省“土专家”遴选培育上形成共识，大力营造识才、

爱才、敬才、用才的良好氛围。

请各地级以上市农业农村局于5月12日前以正式文件向我厅

报送下列材料:一是农机使用一线“土专家”推荐汇总表（见附件

— 4 —

1）。二是农机使用一线“土专家”遴选推荐表（见附件 2）。三

是推荐人选事迹材料（2000 字以内，模板见附件 3）。四是推荐

人选标准蓝底证件照、工作照、生活照各一张（电子版）。上述

材料按纸质版一式 3份报送，材料电子版及电子照片发送电子邮

件。

附件：1.市农机使用一线“土专家”推荐汇总表

2.农机使用一线“土专家”遴选推荐表

3.推荐人选事迹材料模板

广东省农业农村厅办公室

2023 年 4 月 15 日

（联系人：刘伟璇，联系电话：020-37288260，电子邮箱：

gdnjbxxzx 126.com）

— 5 —

附件 1

填报单位（盖章）： 日期：

序

号
姓名

性

别

出生

年月

民

族

政治

面貌

专业

技术

职称

教育

程度
专业专长 住址 联系方式 备注

1 80 字以内
请填写规范全称（例如：

**市**县**镇**村）

可填写所获荣誉、

奖励等

2

联系人： 联系电话：

—

6

—

附件 2

姓 名 性别
出生年月

（ 岁）
民族

政治面貌 教育程度 健康状况

住址 （**省**市**县**镇**村）

联系电话 电子邮箱

从业领域

（可多选）
□种植业 □畜牧业 □渔业 □设施农业 □农产品初加工业 □其他

熟悉农机何种

专业技术及有

何种专长

经营服务规模
（若推荐人选为种植养殖大户或农机社会化服务组织负责人，请分别

写明个人及组织的经营规模）

推荐理由（介绍

推荐人选主要

经历、特点特

长、工作成效等

情况）

— 7 —

（500 字以内）

奖惩

情况

推荐

单位

意见
（签字）（盖章）

年 月 日

备注

注：本表必须双面打印。须经市级农业农村部门负责同志签字并加盖公章。

— 8 —

附件 3

一、开头：主要介绍个人信息、取得的主要成绩或相关荣誉等。

二、基本情况：主要描述推荐人选的成长历程及特点特长、

工作能力等。

三、重点业务及成效：抓住关键业务、核心要素介绍具体做

法经验和传帮带效果等。

四、下一步打算：面对新形势，推进农业机械化发展方面的

打算或愿景。

附：各级表彰、奖励及科研成果认定证书复印件（如有）

— 9 —

公开方式：主动公开

— 10 —